vero " in diversis occtipationibiis usque ad Kalcn-

das lul.
,B Aquasgrani I9 mot'atus, tandcm ad genera-

lcm conventiun Wormaciae balicndum cum comilalu

suo incnsc Augusto statuit proficisci. Sed priusquam

inde proinoverct ,0
, imncium accepit, Nordniannos

velle transalbianam Saxomae regionem invaderc,

atqne cxcrcitum eornm 31 qui hoc facturus esset,

nostris linibiis adpropinquare. Quo nuncio comino-

lus, misil in omncs Franciae partes '*, et iussit ul

ciiiii summa " fcslinatione tota populi sni generali-

las " posl se in Saxoniam venirct, indicans simul

vellc se apud Novesium " a medio circiter " lulio

Rhenum transire. Sed ubi vana " esse compcrerat,

quae de Nordmannis fama disperserat
,R

, sicut prius

Afiis timorem incussit. Lima Kalendis lul ». primo B Jispositum habebal ", medio mcnse 30 Augusio Wor-
diluculo in occasu suo dcfeeit; similiter ct in

,0 8

Kaleudas lanuarii, id esl in nalale DomJni, media
nocle obscurata est *. Imperalor cirea inissam "

saneli Martini Aqtiasgrani " ad hiemandum venil,

ihique positus '*, totum hiherni lemporis spalium in

diversis convenlibns ob necessaria regni negoiia

congregatis inpendit.

* [Feru.it in regione Wasconiae Irnns Garumnam
fluviura in pago Agincnse annonam pluere de coelo
simitem frumenlo, sed paululum breviora ac rotun-
diora grana haherc, de ipia doinno imperatori ad-
latum est ad Aqms palalium 7. B 8. 11. 12.]

DCCCXXIX.
Post exactam biemem in ipso sancto u quadrage-

simali ieiunio, paucis ante sanclum pascha diebus.

maciam venit, ihiquc bahito generali convenlu, et

oblata sibi annua dona solemni more " susccpit, ct

legationes plurimas, quae tam de Roma et Bene-

vento, quam de aliis longinquis lerris ad eum vene-

rant, audivit atquc " absolvil. Illothaiium quoque

filiuin suum 33
, tinilo illo

3 * conventu, in Italiam di-

rexil 38
, ac Bernhardum comitem Barcinonae, qui

ealcnus in inarca Hispaniae praesidebal, camara-

riuiu 36 in palatio suo cousliluil. Aliis ctiam causis >',

quie ad illius placiti completionem pcrlinere vide-

banlur, congruo modo disposius aiquc compleiis,

popnloque ad sua ire diraisso, ipse ad autiimnalis

venatioiiis excrcitium Franconovurdum " villam

profectus est; qua transacta, ad hiem.mdum Aquas-

Aquasgrani '* terrae motus noctu factus, ventnsque ^ graui revcrsus est, ubi cl missam sancti Marlini ac

lam vehemens coortus 16
, ut non solum humiliores festivitatem beati Andreae 38 apoatoli , necnon et

domos, verum eliain ipsam sanctae Dei gcnitricis ipsum sacrosanclum 39 dominicae nativitatis diein

basilicam, quam capellam vocant, tegulis plurobeis cum magna laelilia et exsullalione celebravil f
.

VARIANTES LECTIONES.
1 esse 9. * qiiatenus 9. ' honcfacius 3. B 5. * berethario 3. berchario 7. 9. bemhario 4. berenha-

rio B 0. hernhardo 5. 6. • ncc non deest 9. 6
in mari p. i. in afri dces! B 6.

7 et Carlhaginem 9. atque
c. 0. alquc chartaginem 2. aiquc cartaginem B ti.

s aliquot 9. 9 kal. iunii 9. " et VIII. 9. " circa
solemnitatem sancli 9. " aquisgrani 6. B 5. n positus deesJ 9.

1V sancto deest 9 '* aqnasgrani I. B 6.

" coortus est 9. " vero deest 9. " iunii i. 6. " aquasgrani i. G. L'5. 6.
!0 moverel9. " eorum

deest 9. ** franciae regiones 9. ,3 ulsumma9. " sui mullitudo in 9. " novcnsium 4. noviensium 5. 0.

" circiler deest 9. " vanam 9. !8 dispersa erat 9. *' sicul constitueral 9.
30 mensedeest 9. " solemni

more deest 9. 3i longinquis rcgionibus venerant et audivit et 9. 33 suum deest 9 *' nlo deest 9.
33

ilaliam misit 9.
3fi camararium 1. 2. 4. 0. B 5. 6. " franconouuardum 2. francohouurd i. fran-

conufurdum ti. Bo. fi ancbonofurdum B 6. ad franconofurt 9. in franconofurd 7. francofurdum 5.
38

reversus ibidcm sancti martini aique beati andreae 9.
3S sacrum sanctum 2.

NOT.E.

* Neus conlra Dnsseldorf 1) nam mense Marlio anni sequentis, post rebellioneni
b Carolo tilio suo parteni regni tribuit. Cf. The- Compendii ortam, Seligenstadum recedendi veniam

gani cap. 35. petivit atqtie accepit, ita ut Annalium et viue ejus
c Ilajc ullima, quibus Eginhardus Aquis iulerfuit; publicie idem sit tcrminus.
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EGINHARDI ' EPISTOLJI.

A Nescio quis pnevenit adventum pueri veslri, qui

mihi lilteras vestras attulit, el cffecil ut tibi man-
daret s quater.us proximo Palmarum die ad im-
peratorem venisses. Sed poslquam >> Iitteras vestras

accepi, et imperatorem, de bis qua: voluisti, inter-

rogavi, pnecepit milii vobis seriliere ut sanctum
Pascha; diem domi celehrassclis, et cscleruni comi-
talum veslrum post \os venire juberelis, eo modo
Ut, quamlo ille ad vos ii; palalio venisset, mandalis

acceptis, et ralione • legationis veslra vobis insi-

nuata, sine mora iter vestrum aggredi valcatis.

Opio ut semper benc valeatis m Domiuo.

EPISTOLA IV.

AD OTGARIUM 1 AllClllEriSCOrUM.

B Doinino sancto et nierito venerabili Olgario, re-

verendo archiepiscopo, Eginhardus peccator.

Fraier islc, nomine Werdricus, de congregatione
S. Bonifacii* est, et conversatur apml nos pei Iicen-

liam abhalis stii, pro eo quod nosler propinquus est.

Quem ideo nunc ad vos mitliimis, ut eusn ad diaco-
natus olliciiiin ordinare jubeatis , si videritis hoc
canonice fleri posse per lalem rationem, quu; conti-

nelur in epistola abbalis ejus, quam nuper ad me,
cuin eum de eadem causa consulerem alque roga-
rem, direxit; quani etiam vobis per eumdem fra-

lein ad legenduin inisi, in qua, ul arbitror, statim

intelligere poleslis utrum illa consecratio modo fieri

possil, au in aliuci tempus differenda sit. Oro et

opto ut sanclitatein veslram, sibi devole servien-

EPISTOLA PRIMA.

Al) ANSC.ISUM ''.

Dilcclissimo in Christo fratri, Ansgiso venerabili.

seinpilernam in Doinino salutem.

Ohsecro dileclkmeni luam ut, non graviler, sed

polius miserieordiler el amieabiliter, accipere di-

gneris quod apud le c pro neccssilate quondam lio-

minis nostri, niiiie autein hominis doinni Hlolharii,

apud te inlercedo, ut eum bcneficium, quod ego illi

dedi, sub qiialicunque lege, sieiu tibi placuerit, ha-

bere permillas, tisque duni nos illi de allero benefi-

cio, ex largiiale domiuorum nnsiroruni , aliquam

consolalionem, Doinino adjuvante, facere polueri-

nius. Habebilis ine inagis pronipliiin anpic devotutn

advestram yoluntatem atqne utilitatem perficiendam,

si meas peliliones in hac causa adimplere digna-

miiii. Opto semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA II.

AD GOZBERTUM AnDATKM. A

Religioso Cbrisii faimilo Gozberto, venerabili ab-

bati, Eginhardus peccator.

Precor ut sanctitas veslra cognoscere dignelur

de causa hominis islius, nomine Bebonis, qnod ego

benelicium illi dedi de inonasterio • S. Chlodowaldi

propter hoc qui mihi bene serviebat. Sed poslquam
eum domno Hloibario commendavi, impetravi a do-

inno imperatore ut ei conlirmalionem faceret de

eoilem benelicio ad dies vitaj sna\ Propler hoe rogo

et obsecro dileclionein vestram nc illi permillatis

aliquid inipcdimenlum fieri de ipso bcncficio, donec

nos. Domino volenle, vobisc.im loqnaimir. Ha-cideo
C len,

'.
sliptT" a « ratia somPer el ubi1"e custodiat,

vobis mando, quia cognosco quorumdam hominuni
sancl,ss,mc ae reverenlissime pater.

pravam volunialein et infinitam cupiditalein, qui de

proximorum danuiis nullani habent curam, in eo

quod su;e avtdissiiii.c cupiditati satisfacere valeant.

Oplo ut semper valeatis [in Domino].

EPISTOLA III.

Al> AHALIIAltlUH '

Reverentissimo Cbristi famulo Ainalbaiio, Egin-

hardus peccator.

• Has epistolas cx vetuslo codice ms. Land inensi

prinium vulgavii Andreas Cliesnius lom. II script.

r ranc. , pag. C9S. Iu illis edendis nulla scrvatur ra-

lio temporum. Eginhardus, roslibatu cumuxorelm-
ma servato, plurcs rexit abbalias. Ooiisse crcditur
anno 839.

b Ansegisus ex nobili Francorum prosapia origi- " dom. Tculet, vocem, cito.

EPISTOLA V.

AD UCOBliM EPISC0PUM ',

Venerabili in Cbristo Jacobo, revereutissimo epi-
seopo, Eginhardus peccator.

Isteclericus, nomine Otmarus, delulii inihi liite-

ras sanclilalis vestrac, in quibus me rogaslis ut eidem
clerico liceuliam darem vobiscum manendi, qni in
hac regione el nalus ct nutritus esl. Et ego quali-

silo vix polest inlelligi.

' Hic Amalarius esse videtur Mitiensis preslvter,
qui liluos qualuor de di\inis seu ecclesiasticisOffi-
ciis, el allerum de ordine psalmoi um seu aniiphona-
riiseripsit.

jj
K Yel potius mandarem. Pro punctis supplevii

nem ducens, Fluyiacense S. Geremari ccenohitim
Carolo Magno anno 807 precario accepit. Anno SI7
Lus;ovienr.e monaslerium ei commissum est, et anno
823 Fonianelleuse, cedente Eginhardo. Ohiit anno
833.

c Sic eodex et edit.; sed jtixla dominum Tenlet
redumlani ha* voees, apudle, quia paucis interpositis
vocibus siint repctila.

J Goshertiis ahhas S. Galli anno 8IC clectus
,

anuo 837 vel iiiscijiienle morluus est.
l' lloe de monaslcrio S. Clodoaldi propc Pari^ios

'' Aute has voces, litteras veslvas, addil Teulet islas
cx codice.

1 Ainalarius anr.o 827 adGregorium papam quar-
tnm r Ludovieo Pio missiis esi", ut ipse scribil in
prologo ad Antiphonarium.

i Oigarius seu Aulcarius ex abbate Veissenbiir-
gensi Moguntinus archiepiscopus anno 82C consc-
craliis esl. Vivere desiit aiino847.

1 Id est, de coenobio Fuldensi.
1 Ex codiee Laudunensi quinlae epislokc adjecil

Teulet liuiic tilulum, De ordinalioiic.
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lalem causac considerans, decrevi assensum prxbere A EPISTOLA VIII.

pclilioni vestrx, eovidelicel modo, ui idum clericus, ad otgabidh ^rchiepiscopum.

cum suis fralribus et malre, sicut rogastis, licen- Domino sancto et merito vcnerabili Otgario i , re-

tiam habcant vobiscura manendi, et censum suum

annis sinpulis persolvant ad u S. Scrvalium, sicul

cis a fratribus noslris constitutum cst. Dc ordina-

tiime vcro ejusdem clerici iu veslrasit poleslale, nt

inde faciatis quicquid vobis optimum esse vidcbitur :

quia vos elmoresetconversalioncm illiuscognoscilis,

et scilis nlruiii ad aliquem ordinem sarruin susci-

piendum •• idoueus sit. Opto sanctitalcm vestram
,

nosiri memorem, stmper iu Christo bene valere.

EPISTOLA VI.

AD U.llilLK» c ET IIDMU.HILM.

Dilcctissimis in Clirislo fratribus el devoiis Cbrisli

famuiis, Egilolfo et Huuberio, xtcrnam in Doiniuo

salulem.

Scio vos non latere quo.I boiue mcinorix Wolfga-

rius episcopus d
, nie petente, beneficiavil homini no-

slro Gerberto, in pago Dubargawc, in loco qui dici-

lur Asgbali, de ralioneS. Kdiani, mansos lll et inan-

cipia xu. Sed quia in hoc diutius manere nonpotiiii,

nisi dum ille iu corpore vixii, precor benignitatem

vestram ut memoratum Gerberlum illud beneficium

babere permiltalis, sicul modo babuit, usqtie dum

in liac sede episcopus fueril ordinaliis ; el inter ine

et illuiii conveueiil quid de ipso benelicio lieri de-

licai in fulurum. Opto ut semper bene valeatis 111

Doaiiuo.

EPISTOLA VII.

AD POPPOSEH COSIITEM

Magnifico el bonorabili alque illustri viroPopponi

glorioso » comiti, Eginhardus in Domino saluleui.

Iloniines ' confugerunt ad limina beatorum Cliri-

sti marlyrum Marcellini el Pelri, falentes se culpa-

biles esse, qui in prxsentia vestra convicti fuerunt

quodam * furlo quod cominiseriint furando fcramina

in dominica foresle n
: cujus parlem coniposilionis

jam solverunt, et adbuc solvere ', sed, ut asserunt,

non habenl unde solvere propter paupertatem suam.

Proinde precamur benignitatem vesiram uteis, pro-

pler auiorem Christi inartyriim ad quos confiigerunt,

in quanluni possibile est, parcere digncmini, ue pe-

verendissiino episcopo.

Presbyler quidam, nomiue Hroodradus, venit ad

me dicens se esse dc liscu vestro Uanniaco, et acee-

pisse licculiam a chorepiscopo vestro et cxteris

fratribus Romam pergcndi, et bocin mcnse martio

;

scd post, euiii venisset ail Mogontiacum, uon po-

luisse invenire bomincs cum quibiis illud iter ptr-

agere poluisset : a<: propler hoc diveilit ad quein-

dam pa^cnseui nostrum, qui ei cognitus fuerat, no-

minc llildcbertus, el mansit apud eum donec inveni-

ret homiiies Roraam eunles ; quos se nunc invcntos

habere dicit, el rogavil me ut apul vos impetrarem
B ei liccntiam illud iter peragendi. Vult cnim, sicul

ipse assfrit, illud iier quam celcrrime potiierit, per-

agere, et ad locum siium reverti. Propter hoe pre-

cor sanctitatem vestram ut ci, sicut ipse rogat, li-

centiam donare dignemini, et ut illi non noceal

quod tamdiu intervias iuor.ilus est, quia, milllis iiu-

pediinentis accidcntibus, iiiviius fccit quod emcn-

dare non poiuit. Oplamus sanctilatem veslram, no-

slrx iiuliei illilalis iiiemorcm, seinpcr in Chrislo

bene valere, saiiclissime ac reverenlissimc pater.

LPISTOLA IX.

AD CEHOINIM k PAI.ATII COMl II M.

Dilectissimo fratri Geboino, glorioso comiti pa-

lalii, Eginhardus in Domino salutem.

Kogo dilectionem vestram ut hune pagensem
' noslrum, noniine David, nccessitates stias til>i re-

ferre volentem, exaudire digneris ; et, si causam

cjus rationabilem e^se cognoveris, locum ei facias

ad doranum imperalorem sc reclamare. Est enim

i.leiu houio domni lllulharii l
; el ideo, non lantum

proplcr petitionera mcam, sed prnpter bonorem et

amorem senioris sui, debes illum a^ljuvare. Oplo ul

te sanum et intoluinem cito videre merear.

EPISTOLA X.

AD IIETIl m ARCHIEPISCOPDK.

Domino sancto et merito vcuerabili Hetli, reve-

rentissimo arehicpiscopo, Eginliardus peccalor.

Sicut c\ littcris sanctilatis vestrx vos velle to-

gnoviinus, ila sine dilalione facere curavimus, mit-

nitus pereanl per hiijiisinodi culpam, sed polius scu- jj tendo videlicet vobis reliquias, quas vos habere

liant sibi apud vos profuissc quod ad sanctorum

marlyrum sepulcra eoufugerunt. Oplo ul scmper

bene valeatis in Domino.

« ld est, S. Servalii monasierio Trajectensi ad Mo-
sam.

D D. Teulet habel : ad aliqnam ordinationem sa-

cratn suscipiendam.
' Eorte legeudum Heislolphum, qui erat artbie-

piscopus Mo^unlinus, cujus suffraganeus Humberlus
tpiscopus Wlrziburgensis.

•J Is erat Wirziburgensis episcopus, cui forle suc-

cessil iiumbertus.
« D. Teulel habet ex codice, gratioso.
' Anle homines addidit Teulet haec verba : auo

pauperes.
B Ante quodam, idem doelus a-Jdit dc.

« Sic codex, scd Teulet forctta.

velle ad detlicationem novx basilicx vestrx scri-

psislis. Ei qnidem libenler id fecimus, qui talem

flduciam in vobis habemus, ut quxcunque parlicula

i Deberenl supplel Teulel, et codex fert debberent.

Ediii banc voccm omiserunt.
i Post D. Bouquelium et Teulet ad Otgariuin

directam fuisse hanc epistolam putavimus. P.-ior

ediilit ut codex ms. Dominn sancto H. G. Ii. 0.

rever.
1 Forlasse ille est Gibiiinus, qui ex comile mo-

nacliiim induil iu Rlicineiisi S. Kcmisii cecuobio.
'- Tulel, Hlotharh.
" lletli ex abbate Mcdiolaiicnsi faclus est Treviro-

rum anlisles anno 8U. Mabillonius qui libro xxxiii

Aunal. Bened., num. 00, in anno 847 ejus obitum
collocat, illumduTerl usqucadaimura85i, lib. xxxiv,

nuin. 3.'>
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de sar.ris bcatoram mariynun cineribus ad v

vencrit, lalis ei honor cxhibealur, qualcm totis eo-

rum corporibus cxhibcrc de.bueramus, nisi dcsidia

el negligcntia a debito iilis honore retardaret. Quod

autem per nos cognosccrc vcluistis, minime u>s dc

his ceriiores rcddere valemus, quia pene nihil inde

adnostram notiliara scietis pcrvenire; neqiie nos

de liis magnopcre curiosi sumus de quorum cogni-

tione nullam utililatem ct parvani percipinins volu-

piatcm. Optamus sanctitatem vestram, nostrx imbc-

cillitatis memorem, in Chrislo semper benc valcre,

sanclissime ct reverentissinie pater.

EPISTOLA XI.

KPISTOF^. 5 i

per- A faciendum ile uno illormn difficile esl, id cst, femi-

na, quam in melius quam ego nosii, si a tc, siue

culpa, in conjugiiim possit assumi. Nam de dispen-

sa, quain in Aquis acccpistis, null.im volo aliam rc-

Iributioncm nisi amiciliam luam. De Jopila vero,

quando insimul fuerimus locuti, juxta quod tunc

inter nos convcnerit, facere paralus suin : ct ideo

libi modo plur.i pei lilteras meas imiicare non pos-

sum. 0|iio ut scmper bene valaas in Domino.

EPISTOLA XIV.

AD CF.KWARRtM P I!IRI lOTHECVKIUM.

Dileclissimo fratri Gerwavdo. Egiuhardus sempi-

lernain iu Domino salntem.

Dubium mihi cst utriini de :e sentire debeam,

Magnifico el honmabili aique illusiri viro llruot- „ quoil aut iiitcras meas non intellexisses , aut de

periculo meo non curasscs ? Sed facilius in emn sen-

stun adducar ' ut arbitrer propler aliquas oecupa-

Al> HRlOlir.Kll M (OMITFM.

herto, glorioso coniili, alenuim in Domino salu

tem.

Rogo benigniiatcm vcsirani ul mihi mandare di-

gnemini quid vobis placeat vel ", ul modo lieri de-

bcat dc causa Alalifridi, liominis nostri, ulrum cx

tolo dimiltcnda sil, an ilie adhuc sperare debeat

qnod '' ;«(I snam jnsiiliam, per vestruni adjulorium,

pcrvcnirc mereatur. Nam ego lolani causain, ct

qualitcr a vobis per veraccs homines inquisila est,

simul cuni Ail.illiarlo et Gcbuino comilibus palatit,

donino imperalori indicavi : cl ille respon il niihi,

mirum sibi vi:Ieii cur illa causa jam fmita non

fuissct. Idco prccor dilcctioncra veslram nt non

milii mandare dediguemini <•, quid praedictus homo

tiones scripta inea a te paruni diligentcr lecla ct in-

lellecla fuisse, quam ut credara charitatem tuam

comminali niilii pcriculi curam non habtiisse Hor-

tariseniin, iino ronsiliiim das , ut, omissis iuarly-

ruin excubiis, quibus indcsinenter a.Iesse el intercs-

sc JUS.-.US sura
, palatium petam ; cuni miiii seplem

dierum absentia poenalis fulura denuntiata sit : quoe

non soium in mora in palatio facicnda , sed ne iu

ilinere
, quod ad palatium pergendum est , cavcri

potesl, prx-serlim a me qui, lani proplcr vi:e tiiflicul-

l.ileiu quam corporis imbecillam valctudinem, raro

celcrius quam scptem dierum spalio de Aquis atl

noster de ipsa sua causa facere debcat. Opto ut ., martyrum limina potuipervenire. Sed jamnunc rogo

seirper lieuc valealis in Domino

EPISTOLA XII.

AD LIUTIHRDLM PRESRYTERUM ET ERF.MBERTLM VICE-

DOMIUM.

I:i Chrisli nnntine, Eginhardus abbas, Liuthardo

presbytero et Ercmberlo. vicedoniino, lidelibus no-

stris, in Domiuo salutem.

Notura sit vohis quod nos YVillibaldo presbylero,

fidcli , ut credimus, noslro, injunctum habemusut

ceiisiiin nostrum recipiat ab Imminibus nostris, tam

apud S. Bavoncm quam iit Blandinio monasterio.

Propter hoe niiuimiis illum ad vos, quia volumus ut

ciadjulorium faciatis ut eumdem censum et pleniler

e| in bono argcnto ieeipi.il J
. Opto ut scniper benc

valealis in Domino.

EPISTOLA XIII.

All POPPONEM COMITEM.

Magnificn ct honorahili atque illuslri viro Pop-

poni
,
glorioso comili , Eginhardus seropilernam in

Dumino salutein.

Dicltim esl uiilii quod nic rogasses ut de trilius

capitulis te ccrtum faccreni : quod utiqtie mihi ad

"Codcx elTeulctcomma et vocem vel non liabenl.

i> Tculet ut.

c Melius liabel Teulet, Ut nnnc tnilu mandure di-

gnemini.
d I). Tcnlcl bunc locum in eililis tnrbalnni et a

Dom. Bouquetio omissum sic restiluil : Et eum re-

ceplut fueril, votumus ut vos itlum ud Iwc adjuvclis

ut cum nd nos perferre vnleat.

atquc o' nhe dcprecor utscriptum ,
quod lil i misi,

iieriim iclegerc alque intelligere >*, mihiquc, sic-

ul le jani dudum per litteras ineas rogavi
, qnid

tilii dc illa revelatione alque mandatis, quibiisoli-

slriclus sum, videatur, rescribere non graveris. Non

deeriinl perlatores, si hoc quod scripseris Bonoil >,

viccdomino nostro, mittere volueris. Opio vossem-

per bene iiiDoinino valere b
, charissimealque ainan-

tissime frater ct domiue.

EPISTOLA XV.

IN PERSONA POVJF. AD RI.IDTIT.IT.

Dileclissimx sorori Blidlhrul , Roma amica ct

bene cupiens tua, aclernam in Domino salutcm.

pv Quidam servus vcsier de Hakcshah, nonii e Wc-
nilo, quamdam liberam feminam accepil silii in con-

jugiuin, ct inodo timendo iram vestram, siinul et

douiini sui Albini , confugil ad limina sanclorum

Marci lliuiel Petii. Pro quo rogochat ilatem luam ut

mea vice apud iiluin intercedere digneris, quatenus

ei liceat, cumsua elluagratia, feminam illam qnaui

accepit, babcre. Opio ut semper bene valealis i

.

e Gerwardus isle bibliothecarius eratpalatii.

' Codex, udduror.
s I). Teulet. addil velit.

i' Teulet baliet ex codiee, opto ut scmpcr bcnc va

lcas.

' Pct/ius, liie pro Boma.Imma, nomcn Eginhardl

uxoris, legendum pnlat.

I Teulel addil, in Domino.
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EPISTOLA XVI.

AD IIATTOMM COJ1ITEM.

Dilcciissimo amico nostro Haltoni ,
glorioso eo-

mili , Eginhardus ajternam in Domino salutem.

Quidam homo vester, nomine Hunno, venit ad

limina sanctorum Mavcclliiii ct Pctri, veniam postu-

lansproeoquoclconservamsiiam, ancillamvcstram,

sibi in conjugium sociassct sinc vestra jussione. Pro-

pterhoc precamur benigiiiialem veslram uta vobis

indulgentiam «le bocfaclopcrcipere merealur, si de-

lietum cjus venia dignura fueiit inventum. Opto ut

semper bcnc valeatis in Domino.

EPISTOLA XVII

AD HRARANUM a ABBATEM.

EGINIURDI ABBATIS

A Notum sit libi qni

;ic

uinus nt, quando l«ec opi-

slola nostra ad te vencrit, statnnsine ulla dilalionc,

prajpares le a<i lioc ul, xv kal, januarii , iii csi vi

dicbus anle Natale Domini, obviam missonoslro II.

venias in villa nosiraqiuc dicilur Heilambrunno : et

quidquid ille tibi de verbo nostro , simul cnm aliis

comilibus et Qdclibus noslris, ad fiiciendum injun-

xerii, facerc studeas, ct laliter exinde agas, qua-

literin tua Qdelilate bonam habemus Qduciam. Benc

vale.

EPISTOLA XX.

1N PEKSONA lll.UDOWIC.l IMPERATORIS, AD II. EJUS

FIDELEM.

In nomine Domini Dei el Salvatoris noslri Jesu

Chrisii, Hludowicus, ordinante divina proviilentia,

ReverenlissimoChristi famulollrabano, venerab.h B imperator allgustuSi H . Qdeli nostro.

abbati, Eginhardus pcccator.

Qnidam homo vester, nomineGundhartus, rogavil

nos pro se apud vestram sanctitalcm interccdere,

ut, sine offensione vestra, immo cum gratia vestra,

sibi liccat iter exercitalc, quod prajsenti tempore

agcndum est, omillere, ac domi manere >> ; asserens

sc ad hanc remansionemmagna cogi neccssilate, pro

eo quod faidosus sil, et cum inimicis suis ct his,

qui vit;c ejus insidianlur , hoc iter agere non au-

dc.il, prasscrtim cnm illn comile, cuni quo ire jube-

tur, qucm sibi dicit esse inimieissimum. Ideo rogat

ut euui in lanliim periculum veslr.e jussionis aucto-

rilas non impellal : sibi curee cssc , scque provi-

dere titcum cxaclore hcribanni, si venerit, ct eum

compcllaverit , sine vcstro labore se pacificet. Non C Christi, Hludowicus, divina ordinanle providentia,

vos rogarem de hac causa, nisi angustias ejus at-

i|,iepericulacomperia haherem.Opto utsemper hene

valealis.

EPISTOLA XVIII.

41i MARCURADUM VICEDOaiNDB.

Dilecto amico noslro Marchrado, c vicedomi-

uo, Eginbariliis oetcrnam in Domino saluiem.

Duo servi S. Marlini , de villa Hedabach, nomine

Wiliirannus el Otbcrlus, fugerunl -i ad limina bea-

lorum Chri=.li marlyrum Marcelliniet Pelri, pro eo

ijiio>1 fvator corum quemdam socium suum occidis-

sel : rogautes ut eis iiccat solvere illum weregel-

dum pro fratre suo, el ut ei mcmbra perdonentur.

Proindc rogamus dilectionem tuam ut , in quantum ^
possibile est, ei parcere digncris propter amorem Dei

ct sanctorum ejus, ad quorum limina confugerunt.

Oplo ut semper bene valeas in Domino..

EPISTOLA XIX.

IN PEBS0NA HLUDOVVICI IMPEBATORIS, AD C. COMITEM.

In nomine Domini Dei et Saivaloris noslri Jcsu

Christi, Hludovicus, divina ordinante providentia,

imperalor augustus, G. coiniti.

a Rahanus abbas Fuldcnsis faclus anno 822, Ot-

gario in episcopatu Moguntiacensi successit anno

847.
k Teulet, remnnere.
c Teulet addit glorioso.

"i Tculct, confugerunt.

Nolum sit tibi quod volumus ul unum de filiis

tuis, vasallis nostris, qucin tu novcris quod hoc mc-

lius facere possit, praeparatum esscjubeas, ut, quandn

R. comes et H. missus noster per illum nobis aiiquid

maudarc voluerint, sine mora vcl larditate, ad Tu-

rones pergcre possit
;

quia ibiaut nos ipsos, aut di-

lectam conjugem noslram, Domino volente, inventii-

rus est. Vidc ut nnllam exindc habcasnegligentiam,

si graliam nostram velis haherc. Opio ut semper

benc valeas in Domino.

EPISTOLA XXI.
IN PERSONA IILUDOWICI IMrERATOKlS, AD T. EJUS FI-

DELEM.

Iu nominc Domini Dci cl Salvatoris noslri Jeslm

impcrator augustus, T. fideli nostro.

Notum sit tihi quod volumus ui ad boc le pnepares

ut, quandocumque IIRT. e comes et II. missus no-

ster per te noliis aliquid mandare voluerint, stalini,

sine mora vcl aliqua larditate, cum ipso mandalo, ad

Turonos f pergere possis : quia ibi aut nos ipsos, aut

dilectam conjugem nostram, Domino volcnte, inven-

lurus es. Vide utiiullam exinde habeas negligentiam,

si gratiam nosiram velis habere.

EPISTOLA XXII.

AI> A. MISSUM DOMINICUM.

Dileclo fratri et amico A. misso dominico , Egin-

hardus sempiternam in Domino salutem.

Putabam libi bene cognitum csse quod homines

nostri, quos in istis partibus babemus, sccundum

Ordinationem et jussionera domni impcratoris, ad

cnstodiam maritimam fuerunt non solum eo lem-

pore, quando ille .... oriam B profectus est, sed

ciiam quando Aurclianos perrexit. Et ideo non vide-

tur niilii justmn esse ut heribannum solveredebeant,

qui non aliuhi fuerunt, nisi ubi ipse imperalor pra?-

cepit. Et idco precor dilectionem tuam ulnobis spa-

tium indc dones, donec domnus imperator venerit, et

f Sie codex ; at Teulet hahel Urotbertus.
1 Mclius, Tenlel, Turones.
B Teulet pulat has lilteras oriam cssc finem no-

minis alicujus civitalis vel regionis el suppl ndum
esse llajo, et ila legendnm foret Bajoariam.
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nos illum admonebimus de jussione sua, et ille tunc A
prweeperit qualiler illi placnerit. Opto nt semper

bene valealis in Pomino.

EPISTOLA XXlll.

m

All VICEDOMIM'M SITM.

ln Chrisli nomine, abbas Eginhardus vicedomino

et fideli nostro salutem.

Notum sit quia volumus ut homincs aliqnos miiias

ad Aquas, qui mansiones nostias omendent alque

restaurent, et ea, quac nobis ibi necessaiia sunl ad

habendum, id est farinam, bracem, vinuni, forma-

tem, elcxlera, secundnm consuetudinem, tempore

oppnrtuno illuc venire facias. Boves vcro, qui occi-

dcndi sunt, volumus ut facias ad Ludinacam venire,

EPISTOLA XXVI.

AD AMICIM SIIM V.

Ev. SS. h.

Fiuinoldiis lilius N. comitis , cujus N. sororem

babet, magis inflrmilate quani sencctute confectns

— nam continuo ac gravi pedura dolorc vcvatur —
habct beneficium non grande in Burgundia, in pago

Genawense, ubi pater ejus comcs fuit, et timet illud

pcrdere, nisi veslra benignitas illi opituletur, co

qnod prae infirmiiaie ° qua premiiur, ad palaiium

venire non potcst. Idcirco precatur ul, in isla neces-

siiale, domnum iraperatorem rogare digncinini, ut

permiltat sc habere bcnclicium, quod avus ejus illi

concessil, el pater bahcrc permisil, quousqiie, vi-

ibus recepiis, ad ejus pr;csciitiam venerit ac sc

et ibi occidere
:
unum ex his volumiis ut dari facias B solemni niore commendavcril. Bene valc , ignlo-

llruollouge, et illa minutalia alque interanea, qux

ad nostrum opus servari non possunt, volunins ut

rientnr ad illam familiam qux ihidcm est. Nos veio,

Domino adjuvanle, si vila comes fucrit, volumus,

eirca missam sancti Martini, ad palatium vcnire : et

ideo voliimns ul bacc omnia junioiihus etiam nota fa-

cias, eisque ex verbonoslro prxcipias ut similiterde

expensa nostra facianl, sicut te facere pr;ecipimus.

Bene valc.

EPISTOLA XXIV.

AD QUEMDAM MINISTKUM Sl I M

In Chrislinomine, Eginhardus, diclus abbas, N. in

Domino salutem.

Notum libi facimus quod cera indigemus ad servi

rum anianlissiiiie, sic oplet d igiilus luiis velulus et

infirmus.

EPISTOLA XXVII.

AD N. COMITEM.

Magnifieo et bonorabili alque illuslri viro N. glo-

rioso comiti , Eginhardus sempiternam in Domino

salutem.

N. vassus dominicus, fratcr uxoris N. comilis,

morho pcdum ct scnectutc gravis , volcbat vcnire

ad domnuni imperalorem : sed non poluit propler

infirmitalem suani. Cum primuoi potuerit, veniel ad

serviiiiMii cjus. Interim poslulat ut sibi liceat bene-

ficimn siniiii hahere, quod ei dnmnus Karolus iinpe-

rator dedit in Burgundia, in pagoGenawense, usque

tium nostrum, et boc in istis locis recupcrare non
C dum iUe ;"' pra?sentiam ejus venerit, ac se in manus

possumus, quia parvus provenlus mcllis fuil pcr

hos duos annos in islis regionibus. Mco volumus ut

tractes atque considc cs cum N. qualilcr, si fieri

potest, unam samnatam » facialis siinul cinn vas;il-

lis noslris, quiad nos de isiis parlibus, post inissam

sancti Bavonis, icvertunlur. Bene vale et ora pro

nobis.

EPISTOLA XXV.

AD N. EIMSCOrUJl.

Domino sancto ci merilo vcnerahili N., reverendo,

Eginhardus pcccator.

Quidam scrvus Sanctae Marix, nomincN., ad ve-

stne sanctitatis pcrtinens potestatem, venit ad limina

ejus commendaverit. Mihi quoque rectuni ct utile

vidctur ut ila fiat, sicnt ipse dcsiderat, quia vir

bonus ac prudens est, et bonae famae intcr vicinos

suos, et vos bcnc facietis, si eum in hac re adju-

vare digneniini. Oplo ut senipcr benc valeatis in

Domino.

EPISTOLA XXVIII,

AD N. COMITF.M.

Maguifico et honorabili atquc illustri N. glorioso

coniiti, Eginhardus aelernam in Domino saiuicrn.

Bogo henignilalein vestram ut hunc juvenem N.

apud domuum imperaiorem adjovare dignemiui, ut

beneficium , quod ipse et fratcr suus habent , non

bcalorum Chrisli martyrum Marcellini ct Petri, pro J> perdant. Ilaheiit eiiim in pago Tiirnacense <= man-

scclere quod cominisii interfiricndo socium suiim

prnpter scandalum quod inler eos fuit exorium.

Proinde precamursanctilatem vestram ut, ob reve-

rcntiam eorumdem niarlyrum, ad quorum limina

confugit.ei parcere dignemini, ut, indulla membro-
rum inlegriiate, verhcrumque poena, liceat illi solu-

lione pecuiiix componerc atque enieiidare quod mala

voluntate commisit. Optamus sanctitalem veslram

semper in Christo bene valere, sanctissime ac revc-

rentissime pater.

Teulet addit, nobis vcmrc.
b Sic D. Bouq. ; at Teulct Einhardus V. suo stt-

tuiem.

sos xv, et ullra Hrenum mansos v. Ipse vult cuiii

beneficio quod in Tornaccnse cst, scrvire doncio

imperalori, ct ut Irater suus, cum illo quod ultra

Hiciium est, se ad N. commendet, et tamen com-

muniter illnd beneficiuin totiiin habeant : sed ille

non vult ci ad hoc conscntire, nisi domnus impera-

lor illi praecipiat. Nam nisi hoc factum fueril, pcr

dunt illud beneficium quod ultra Hrcnum bahent

Ideo precatur bonilatem veslram ut inde domniun

imperatorem rogare dignemini, ut fratrein ejus sic

faccrc jubcat ; ct ipse paratus cst facere firmitalein,

c Codex et Teulet, propter infirmilatcm
d Teulet, Optat.
c Sic codex ; Tculet, Tornacense.
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qiialcm domno imperalori placueril, quod bcnefi- A
cium snum communilcr cum fralre suo habere non

vnli. srmper ». Opio ut semper bene valeatis in

Domino

EPISTOLA XXIX.

AD N. SACEKDOTI-.M.

Domino sancto et merito vcnerabili N. sumnii Dei

sacerdnli, Eginhardus peccalor.

Venienlem ad nos Eburoncm, propinquum ct Gde-

lem vestrum gratanti animo susccpimus, exisliman-

tes eum iliutius apud nos esse mansurum. Sed quia

ille advos redire festinat, noluimus illuin sine litte-

ris noslris dimittcre, nc si vacuis inaniluis redirct,

ad nos non venisse pularelur. De his tamcn eausis,

nnde se cerli aliquid ail vos allaturum existimavit,

niliil vobis ccrti significare, aut pcr illiun indicare B

possum, quia mulatio rerum, qu;e nuper in lioc

regnn faeta est, in tanium n: s conlurbavit, ul peni-

tus ignoremus qnid agerc dcbcamtis, nisi ut, secun-

dum verba Josaphat, oculos nostros ad Dominum
dirigamus; et, juxta vcrba Philonis, impioretur di-

vinum, quando humanum cessat auxilium. Ipsum

autcm latorcm prxsentiuin Eburonem , quamvis

nobis h propinquus sil, charissimum, vestrx dilc-

ct oni r commeiidamus. Confidimus euim in Deo,

licct nunc fieri non posset, quod eum iterum, opi-

iiilautc divina clementia, Ixlum ct hilarein, oppor-

luno tempore , ad vos rcmittere debemus. Optamus

ut sanctitalem veslram , benc valentem et nostri

nteiuorera , divina gratia serapcr et ubique eu-

stodial. C

EPISTOLA XXX.

Al> VISSIMM FII.IUM SUUJI.

Charissimo filio '' Vussino in Domin6>salulem,

Vereor namquc, lili, et valde mcluo quod, relicto

ovili, ncc tui nec nui memor csse dcbeas : quia ju-

ventus immalur.i , nisi lrenis disciplinx coercita,

baud facile pcr juslitix incedit vias. Quamobrcm,

mi nate, stuile probos xmulari niores, et qiiem le

semper sequi horlabar, ne ullo pacto offensum ba-

bcie velis : scd profcssionis c l.ux niemor, quan-

tiim ipsc annuent, cui tc totum commisisti, ejus

mandatis insiste disccndis. His edoctus, et in operc

corum assuclus, nullo \ilalis scientia' commodo ca-

ivbis. Sicut le prxsens monui, in studio disccndi lc IJ

exercc, et quidquid ex ipso iucidissimo ct abundan-

lissimo niagni oratoiis ingenio assequi nobilis scicn-

tix polueris, uihil inlactum rclinque : niaxime au-

tcin probos niores illius, quibus excellit, imitari mc-

inenlo; iptoniam grammatica et rhetorica, cxtera-

que liberalimn artiuin studia, vaua suut, el valde

Teulet kabere vultsemper; .... expungit voccm
»ii/i.

h Teulet, vobis.

' lilcm, eteclioni

i Vussinum Eginhardus ex linma conjugc suscc-
pcrat.

e Ex his verbis colligil Mabillonius Yussiiuim nio-

nacbuin fuisse, forte in monasterio Sclingcslaitiensi,

nociva servis Dei, nisi pcr gratiam divinam honis

inoribus subcsse nnscanlur : quia scicntia inflai, cha-

riias vero xdifical. Melins mibi qiiidcm cst ut te

morliiuin vidcre conlingat, quain inflatiun el sca-

lcntcm vitiis. Non cnim Salvnioi a se miracuiorum

faeta, sed mansuetudinem cl cordis lnimililaicm di-

scere prxccpit. Quid plura? Sxpc hxc etalia bujns-

modi a n:c audisli. Ulinani aliquando eontingat islis

(lelectari,quibusiniindiliacordiscorporisque, per Dei

auxilium, asscquitur. Misi igitur libj vcrba etnomina

obscnra cx libris Vilruvii, (]ii;e ail prxscns occur-

rcrc potcrani, ut coru u notiiiain ibidem pcrquire-

res. El crcdo quod eorinn inaxima pars libi i!c-

moiisiiaii possil in capsella, quam donmus E. co-

luuinis eburneis, ad instar anliquorum operum, fa-

bricavit. Et propter illud quod Vitruvius nominat

sccnogiapliiani , interroga quid sit qnod Viigi-

lius iu III Georgieorum libro scenam vocal. Dicit

enim :

' Ad dclubra juvat, caesosquc videre jmenros,
Yei sccnaul >erslsdiscedat Iniuhlins , uiquc
l'iu laii r.i iniexli tullant aulxa Itriiaiuii.

Vale.

EPISTOLA XXXI.

AD N. EPISCOPUM.

Domino sancto ct meiito venerabili N. episcopo,

Eginhardus sempiternam in Domino salutein.

Quamvis mc mullum conlrislct quod te, amantis-

sime dominc, per «, in hoc niolcslissiino

eorporis veslri labore positum audio ; tamen non

minimam capio consolationem, quod htinc laboicui

tibi proliccre, ct ad purgationem anim;c pertinere

non ignoro. Crcdo enim quod ideo te divina iniseri-

cordia tamdiu in boc morbo corporali niaceiari

penniit.it, quod te, hoc corpore migrantem, emcn-

daliini recipiat. De orationibus vero pro te faciendis,

certam facio cbaritatem luam quod, in quantuiii

inihi Deus vires ct possilililatcm concedere digna-

lus fuerit per cos, quos auditione dignos xstiniarc

possum, certare eurabo, qucmadmodum et te erga